Солженіцин). Автор підкреслює, що планомірне поступове впровадження української мови в школах та університетах знаходиться у сфері інтересів розвитку Української держави.

Друга частина книги відбиває історію “українського питання”, починаючи з Переяславського договору 8 (18) січня 1654 р., показує “незмінність імперської політики Росії, царської і радянської, відносно подій, пов’язаних з українсько-російськими історичними взаємовідносинами”. Автор замислюється над питаннями, навколо яких раз за разом влаштовувалися в Росії дискусії, — про етногенез українців, про їхні “родинні” зв’язки з росіянами.